BStGer RR.2014.298 vom 27. März 2015
Bundesstrafgericht, 2015-03-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2014.298
FR: TPF RR.2014.298 du 27 mars 2015
IT: TPF RR.2014.298 del 27 marzo 2015
Regeste
Extradition au Portugal. Décision d'extradition (art. 55 EIMP); indemnisation du conseil
d'office (art. 8 ss FITAF); assistance judiciaire (art. 65 PA).
Erwägungen
E. 1.1
En vertu des art. 37 al. 2 let. a ch. 1 de la loi fédérale sur l'organisation des autorités pénales
de la Confédération (LOAP; RS 173.71), mis en relation avec l'art. 55 al. 3 de la loi fédérale
sur l'entraide internationale en matière pénale (EIMP; RS 351.1), la Cour des plaintes du
Tribunal pénal fédéral est compétente pour connaître des recours dirigés contre les
décisions d'extradition.
E. 1.2
Les procédures d'extradition entre la Suisse et le Portugal sont prioritairement régies par la
Convention européenne d’extradition du 13 décembre 1957 (CEExtr; RS 0.353.1), entrée en
vigueur pour la Suisse le 20 mars 1967 et pour le Portugal le 25 avril 1990, et par les deux
protocoles additionnels à la CEExtr (RS 0.353.11 et RS 0.353.12), entrés en vigueur pour la
Suisse le 9 juin 1985 et pour le Portugal le 25 avril 1990.
- 5 -
Les art. 48 ss de la Convention d’application de l’Accord de Schengen du 14 juin 1985
(CAAS; n° CELEX 42000A0922[02]; Journal officiel de l’Union européenne L 239 du 22
septembre 2000, p. 19-62; publication de la Chancellerie fédérale, «Entraide et
extradition») s’appliquent également à l’entraide pénale entre la Suisse et le Portugal (v.
arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.98 du 18 décembre 2008, consid. 1.3).
Pour le surplus, l'EIMP et son ordonnance d'exécution (OEIMP; RS 351.11) règlent les
questions qui ne sont pas régies, explicitement ou implicitement, par les traités (ATF 130 II
337 consid. 1; 128 II 355 consid. 1 et la jurisprudence citée). Le droit interne s'applique en
outre lorsqu'il est plus favorable à l'octroi de l’extradition que les traités (ATF 137 IV 33

défaut soit, à l'instar de l'usage des voies de recours, subordonnée à l'observation de
prescriptions de forme et notamment au respect d'un délai (ATF 127 I 213 consid. 3a; cf.
aussi ATF 119 Ia 221 consid. 5a). De manière générale, la personne condamnée par défaut
ne saurait exiger inconditionnellement le droit d'être rejugée. L'art. 6 par. 1 CEDH garantit
simplement que les ressources offertes par le droit interne se révèlent effectives. À cet
égard, le Tribunal fédéral a rappelé dans un arrêt de 2011 que la Cour européenne des droits
de l’homme admet qu’une personne condamnée par défaut se voie refuser la possibilité
d’être jugée en contradictoire si trois conditions cumulatives sont remplies (arrêt du
Tribunal fédéral 6B_268/2011 du 19 juillet 2011, consid. 1.1). Il doit d’abord être établi que
cette personne a bien reçu sa citation à comparaître; celle-là ne doit ensuite pas avoir été
privée de son droit à l’assistance d’un avocat dans la procédure par défaut; il doit enfin être
démontré qu’elle a renoncé de manière non équivoque à comparaître ou qu’elle a cherché à
se soustraire à la justice (ibidem et références citées). Le fardeau de la preuve à ce propos ne
peut lui être imposé (ATF 129 II 56 consid. 2.6; 127 I 213 consid. 3e; 126 I 36 consid. 1b;
arrêt du Tribunal fédéral 1A.39/2005 du 1er juin 2005, consid. 3.3 et références citées; arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2010.5 du 2 février 2010, consid. 2.1.1; cf. ROUILLER,
L’extradition du condamné par défaut: illustration des rapports entre l’ordre constitutionnel
autonome, le «jus cogens» et le droit des traités, in Etudes en l’honneur de Jean-François
Aubert, Neuchâtel 1996, p. 647 ss, p. 649).
E. 2.5

3.1 Dans le cas présent, l'OFJ a requis le 19 juin 2014 des compléments d'information
auprès des autorités portugaises. Il a accordé à cet effet un délai au 31 juillet 2014 en
rendant attentives celles-ci que passé ce terme, l'extradition du recourant serait refusée (act.
4.27). Elles ont finalement transmis à l'OFJ les informations requises dans un premier temps
par voie électronique le 1er août 2014 (in act. 4.31 et 4.37, n° 21, p. 4) puis par courrier le
27 août 2014 (in act. 4.37, n° 22, p. 5). L'OFJ estime en substance que le délai fixé à l'Etat
requérant ne peut être assimilé à un délai légal. L'indication d'une date a pour simple but de
déterminer si les informations demandées peuvent être fournies ou non par l'autorité
étrangère et de respecter le principe de célérité consacré à l'art. 17a EIMP (act. 4, p. 8).
- 10 -
3.2 Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, des compléments et des réponses peuvent
être transmis à l’Etat requis après l’échéance du délai prévu par le traité ou par la loi pour
produire la demande formelle d’extradition; des insuffisances purement formelles affectant
la demande d’extradition ne sauraient faire échec à la coopération judiciaire entre Etats
(arrêt du Tribunal fédéral 1A.111/2003 du 1er juillet 2003, consid. 2.2 et les références
citées; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.95 du 20 avril 2009, consid. 2.2).
3.3 Dès lors, au vu du principe rappelé ci-dessus et à plus forte raison dans le cas présent vu
qu'il est question d'un terme non légal, la fourniture d'informations complémentaires par les
autorités portugaises un jour après le délai fixé par l'OFJ ne saurait emporter le rejet de
l'extradition. D'autant plus qu'il serait contraire notamment aux principes de célérité (art.
17a EIMP) et d'économie de procédure d'exiger de l'Etat requérant de redéposer une
demande formelle d'extradition alors qu'en l'espèce tous les éléments décisifs pour se
prononcer sur l'extradition du recourant sont en mains de l'OFJ. Le recourant a de surcroît
été légitimement mis en liberté depuis le 2 juin 2014. Les retards invoqués n'ont ainsi pas eu
de conséquences particulières au niveau de sa liberté de mouvement.
3.4 Ce grief se révèle lui aussi mal fondé et est rejeté.
4. Dans un dernier grief, le recourant requiert que l'indemnité allouée aux défenseurs
d'office par l'OFJ soit revue à la hausse (act. 1, p. 9).
4.1 La compétence en matière d’entraide judiciaire internationale de la Cour des plaintes du
Tribunal pénal fédéral s’étend également aux décisions de l’OFJ qui fixent le montant de
l’indemnité allouée à l’avocat désigné d’office pour assister une personne poursuivie (TPF
2007 181 consid. 1.1). Les art. 8 à 13 du règlement du 11 décembre 2006 concernant les
frais, dépens et indemnités fixés par le Tribunal administratif fédéral (FITAF; RS
173.320.2) sont applicables par analogie aux frais d’avocat d’une partie au bénéfice de
l’assistance judiciaire dans le cadre de la procédure d'entraide (TPF 2007 181 consid. 1.1 et
2.4). Néanmoins, seul l'avocat d'office, et non son client, est légitimé à attaquer le point du
dispositif de la décision portant sur l'indemnité due par l'Etat pour l'assistance judiciaire
(ZIMMERMAN, La coopération judiciaire internationale en matière pénale, 4e éd., Berne
2014, n° 475, p. 482; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2013.102 du 18 juillet 2013 et
références citées).
- 11 -
4.2 Par conséquent, la conclusion du recourant relative à l'indemnité de ses conseils d'office
allouée par l'OFJ dans la décision entreprise est irrecevable.

E. 6.2
En l’espèce, le recourant fait valoir qu'il travaille dans le secteur du bâtiment, de manière
irrégulière, par missions temporaires (RP.2014.77, act. 3.2). Il invoque être imposé à la
source et gagner en moyenne CHF 3'400.-- par mois (RP.2014.77, act. 3, 3.1, 3.3 et 3.4). Il
ressort en outre du dossier qu'il a des dépenses mensuelles comprenant la moitié du loyer
partagé avec sa concubine, soit CHF 530.-- (RP.2014.77, act. 3.6), une pension alimentaire
pour sa fille de quatre ans en France de CHF 400.-- (RP.2014.77, act. 3.8), un accord de
remboursement de CHF 105.75 avec un créancier (RP.2014.77, act. 3.7), ainsi que des frais
de repas et de trajets inhérents à son activité professionnelle. Il allègue également qu'il
envoie régulièrement de l'argent notamment à son fils de treize ans au Portugal
(RP.2014.77, act. 3.1, p. 4). L’indigence du recourant paraît ainsi établie.
E. 6.3
Quant aux conclusions, on rappellera qu’elles doivent être considérées comme vouées à
l’échec lorsque les risques de perdre l’emportent nettement sur les chances de gagner, alors
même qu’elles ne seraient pas manifestement mal fondées ou abusives (arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2007.176 du 11 décembre 2007, consid. 3; RR.2007.31 du 21 mars 2007,
consid. 3). Une partie ne doit pas pouvoir mener un procès qu'elle ne
- 12 -
conduirait pas à ses frais, uniquement parce qu'il ne lui coûte rien (v. à cet égard ATF 138 II
217 consid. 2.2.4). Dans le cas présent, force est de constater que, même s’il n’est pas fait